

سازمانهای اطلاعاتی...

آموزش ماموران اداره امنیت ملی افغانستان سهم می گیرد، تکذیب کرد. او اما تأیید کرد که مبادله «افسران ارتباطی» بین سازمان های اطلاعاتی هر دو کشور در این تفاهنامه ذکر شده که هدف از آن «هماهنگی سریع و به موقع بین دو نهاد» است. سخنگوی اداره امنیت ملی افغانستان ابراز امیدواری کرد که «پاکستان این بار تعهدات خود را اجرا کند و با روحیه همکاری و صادقانه عمل کند.» خبر اضافی این تفاهنامه واکنش منفی شماری از نمایندگان مجلس افغانستان را در جلسه دیروز این مجلس در پی داشت. یکی از نمایندگان، اداره امنیت ملی را «مرده خواند» و گفت که این اداره «مردم را دست بسته به دست دشمن داده است.»

او در سخنان تندی خواستار استیضاح و سلب صلاحیت از رحمت الله نبیل، رئیس اداره امنیت ملی افغانستان شد. در پایان بحث ها در این مورد، عبدالظاهر قادی، نایب رئیس مجلس که ریاست جلسه علنی دیروز را به عهده داشت، از کمیسیون های روابط بین المللی، امنیت داخلی و امور دفاعی مجلس خواست که مسئولان اداره امنیت را برای ارائه توضیح درباره اهداف این تفاهم فریادخوانند. آقای قادی گفت که این کمیسیون ها گزارش رسمی خود را به جلسه عمومی مجلس ارائه کنند تا نمایندگان براساس آن «تصمیم قاطع» بگیرند. (بی بی سی)

نورستانی: حکومت...

برگزاری انتخابات شفاف دشوار خواهد بود. یوسف نورستانی گفت که حکومت وحدت ملی هم با روی دست گرفتن برنامه اصلاحات در نظام انتخاباتی و به نتیجه نرسیدن اختلاف ها بر سر این موضوع، هنوز آمادگی لازم برای برگزاری انتخابات ندارد.

سال گذشته وقتی که دو تیم انتخاباتی برای تشکیل حکومت وحدت ملی به توافق سیاسی دست یافتند، اصلاح نظام انتخاباتی یکی از مواد اصلی توافقنامه سیاسی بود و امسال کمیسویی برای اجرای این صیاد توافقنامه تشکیل شد، ولی به دلیل اختلاف بین رئیس جمهوری و رئیس اجرائی در مورد رئیس این کمیسیون، هنوز طرح اصلاح نظام انتخابات تهیه نشده است. آقای نورستانی همچنین گفت که حکومت وحدت ملی به پیشنهادهای کمیسیون در مورد تنظیم جدول زمانی انتخابات و تأمین هزینه و امنیت انتخابات پارلمانی پاسخ نداده که نشانه ای از عدم آمادگی قوه اجرائی برای برگزاری انتخابات است.

زمانی که رئیس کمیسیون مستقل انتخابات وارد تالار مجلس نمایندگان شد، شماری از نمایندگان حضور او را در مجلس به دلیل آنچه که ناتوانی او در مدیریت انتخابات ریاست جمهوری ۱۳۹۲ خواندند، قابل قبول ندانستند. مخالفت این نمایندگان جلسه علنی مجلس را به تشنج کشید، ولی با وجود آن، عبدالظاهر قادی، نایب رئیس مجلس که ریاست جلسه دیروز را بر عهده داشت، موضوع حضور آقای نورستانی در مجلس را به رای گذاشت و اکثریت اعضای مجلس به حضور او رای دادند.

رئیس کمیسیون انتخابات به پشنی از اقتادهای خود در مورد مدیریت انتخابات ۱۳۹۲ پاسخ داد و گفت که بدون آمار واقعی از تعداد رای دهندگان کشور، امکان برگزاری انتخابات شفاف و بدون تقلب وجود ندارد. آقای نورستانی توضیح داد که آماری که دفتر مرکزی احصائیه از جمعیت کشور به کمیسیون اطلاع داده، ۲۶ میلیون نفر است، در حالی که کمیسیون از سال ۲۰۰۴ تا ۲۰۱۳ میلادی ۲۰ میلیون و ۸۰۰ هزار کارت به رای دهندگان توزیع کرده است.

او افزود که اگر جمعیت کشور ۲۶ میلیون نفر باشد، باید تعداد رای دهندگان بین ۱۱ تا ۱۲ میلیون نفر باشد، ولی چون کسانی که به عنوان رای دهنده ثبت نام کرده اند به حدود ۲۱ میلیون نفر می رسد و کمیسیون به تعداد آنها بر که رای چاپ می کند ه این امر زمینه تقلب در انتخابات را فراهم می کند.

یوسف نورستانی گفت: «زمانی که لیست انتخاباتی رای دهندگان را نداشته باشیم، این اتفاق را از این کمیسیون و کمیسیون بعدی نداشته باشید که تقلب از فضای افغانستان گم شود. این تقلب همیشه خواهد بود.» (بی بی سی)

ادعای وزارت چرخه...

اخراج شدند اما حکومت برای این حل مشکل در کوتاه مدت تلاش دارد. «در همین حال مسئولان اتاق های تجارت و صنایع حکومت را در حمایت از افغان های مقیم دیگر کشورها به بی پروایی متهم می سازند و بر حمل این مشکل تأکید دارند. آذرخش حافظی رئیس روابط بین الملل اتاق های تجارت و صنایع ادامه داد: «دلیل عمده ای که امرات این بازرگانان را اخراج می کند این است که آنان را خطری برای امنیت کشور حساب می کند و از همین خاطر دست به چنین اقدامی زده است

و حکومت افغانستان باید این مشکل بازرگانان را حل نماید، حدود ۲۰ میلیون دالر سرمایه این بازرگانان در معرض خطر قرار دارد.» به گفته ی مسئولان اتاق های تجارت و صنایع افغانستان این اقدام امرات ناشی از کوتاهی حکومت است. (طلوع نیوز)

مرگ و میر مادران...

تحت نام «قابله ها برای فردای بهتر» برگزار شده بود. گفت: «هرچند میزان مرگ و میر مادران در افغانستان در ۱۵ سال گذشته سه الی ۹ برابر کاهش یافته؛ اما هنوز هم مرگ و میرمادران برای وزارت صحت عامه یک چالش می باشد و راه طولانی برای این مقابله پیش رو داریم.» به گفته وی ازدواج های زیرسن، ولادت

های بی درسی، عدم دسترسی به مراکز صحنی در وقت بارداری و ولادت، فقر و کمبود کارکنان صحنی مسلکی به خصوص قابله ها در نقاط دور دست کشور از عوامل عمده مرگ و میر زنان در زمان ولادت در کشور می باشد. موصوف گفت که وزارت صحت عامه برای کاهش مرگ و میر مادران، کارهای را انجام داده که از جمله افزایش قابله های مسلکی، می باشد. بر پایه معلومات وی، در سال ۱۳۸۱، تنها ۴۶۷ قابله در کشور ایفای وظیفه می کردند؛ اما اکنون این رقم به ۴۶۰۰ تن افزایش یافته است. همچنان وی گفت که ولادت ها نزد ماهرین ولادی نسبت به ۱۰ سال قبل از ۱۶ به ۴۰ درصد و مراقبت های قبل از ولادت در ۲۲ درصد به ۵۲ درصد افزایش یافته است. حبیبه سربانی مشاور امور زنان و جوانان در ریاست اجرایی حکومت، در این مراسم گفت که هنوز هم در محلات دور دست و صعب العبور، مردم به خدمات صحنی دسترسی ندارند و زنانی که در بخش قابله گی در محلات شان آموزش های کوتاه مدت دیده اند، خدمات صحنی را به زنان عرضه می کنند. او افزود: «قابله ها با دستان پر عطوفت و مهربان شان، به طفل حیات می بخشند و همچنان جان مادر را نجات می دهند.» دکتر عنایت پاپر فرهنگت رییس کمیسیون صحت، جوانان، ورزش، کار و کارگر ولسی جرگه گفت که در بیش از یک دهه اخیر، ارقام قابله ها از ده ها و صدها به هزاران تن رسید و مرگ و میر مادران کاهش یافته است. (پژواک)

یک پسر ۱۳ ساله...

ساحه فرستاده شده بود، ازسوی نیروهای اداره امنیت ملی و اردوی ملی بازداشت گردید.محمد عمر صافی والی کندز در نشست خبری روز دوشنبه گفت که طالبان قصد داشتند تا به این پسر ۱۳ ساله سی از آنکه از این بیز نظامی بازید کند، واسکت انتحاری پوشانده و به منظور انجام حمله انتحاری، دوباره به این بیز بفرستند که موفق نشدند.

والی کندز استفاده کودکان ازسوی طالبان در جنگ را نگران کننده خوانده گفت که به اساس معلومات که در نتیجه اعتراضات این پسر انتحاری در اختیارشان قرار گرفته، طالبان درحال حاضر بیش از ۲۰ طفل خرد سال را درمربوطات ولسوالی قلعه زال، به گونه مخفی تحت آموزش های مسلکی دربخش انجام حملات انتحاری قرار داده اند.

وی افزود: (این کار طالبان خلاف قوانین حقوق بشری پنداشته میشود).

والی کندز، موجودیت کمپ های سیار آموزشی طالبان در ولسوالی های دشت ارچی و چهاردره کندز را رد نکرد؛ اما گفت که خبر موجودیت مکان آموزشی نظامی طالبان در مربوطات ولسوالی قلعه زال تازه گی دارد. محمد عمر صافی گفت که تلاش میکنند تا به شمول کمپ های آموزشی سیار، تمام لانه های طالبان را از بین برده و کندز را از وجود آنها پاکسازی نمایند.

میروس که به اتهام انجام حمله انتحاری بازداشت شده است گفت که اصلا باشند کندهار بوده ودوسال پیش درشهرکراچی پاکستان برای فراگیری آموزش دینی ازسوی خانواده اش فرستاده شده بود. وی افزود که اخیرا باخانواده اش به کندهار آمده واستاد مدرسه اش درکراچی پاکستان، آدرس وی رادرایافته واورا به حمله انتحاری تشویق کرده است.

وی گفت: «استادم ده خانه آمد برایم گفت که بیایگر بمرمت، مه هم میبیره؛ ما امره به یک استادمرد به چکر میرود، اوامرش به یک جای دوربرد، اول مره لت وکوب کرد وگفت که برود باغ شرکت در منطقه که پولیس محلی واردوی ملی هستند، آنجارجابه ماکووی بتی.»

او افزود آنهابرایش گفته اند که بعدازتثبیت محل نیروهای امنیتی، این منطقه را باتوب ۸۲ ملی مترمی میزند و بعداً اورا برای انجام حمله انتحاری به آن منطقه میفرستد. این نوجوان افزوده که همانند وی ۲۰ طفل دیگر نیز درین ولایت ازسوی مخالفین، آموزش حمله های انتحاری برایش داده میشود، و خانمهها نیزدرین آموزش هائشش دارند. (پژواک)

دو صد عالم ...

گروه های متذکره، فعالیت های غیراسلامی انجام می دهند، نظریه آنها اشتباه است؛ زیرا بر بنیاد جهالت و معلومات ناکافی بنا شده است. در فتاوی درج است: «گروه های متذکره: از قولاتی که باید اعلان جهاد صورت گیرد، بی خیراند: از جانب دیگر آنها درقول های مذهبی و جنگها ملوث اند که باعث پخش فساد در زمین گردیده اند.»بر بنیاد بخش، در اسلام بخاطر جهاد هیچ کس اجازه کشتن فرد دیگر را ندارد. در فتوا نگاشته شده است که حکومت های اسلامی وظیفه دارند تا همه این گروه های باغی را نابود نمایند.

علمای متذکره در این فتوا اذعان نموده اند که گروه های یادشده، در مخالفت با واکسین فلج یا پولیو مردم عادی را گمراه نموده و با کشتن کارندان صحنی، مرتکب جرم بزرگ شده اند.به گفته منبع، گروه های متذکره بر عبادتگاه پیغمبرمسلمانان حمله می کنند که بدترین گناه است؛ زیرا حفاظت از غیرمسلمانان وظیفه حکومت های اسلامی است. (پژواک)

شکاری از دکانداران...

غفور با متهم کردن حکومت به بی توجهی به وضعیت بد اقتصادی مردم، تأکید کرد وافزود تا زمانی که شاروالی را اخذ کند مقدار مالیات افسار ورزد، اعتصاب ادامه خواهد داشت.عزیزالله، یکی دیگر از معترضان گفت: «ما به چه اساس به ایشان مالیات بدیم؟ بخاطر جواز کار هم شش هزار میگیرند، این شاروالی و بخش مالیات برای ما چه کار میکند که ما مالیات بدهیم.» اما احمد فقیریار معاون اداری شاروالی هرات در واکنش به این اعتصاب به خبرنگاران گفت که افزایش مالیات، به اساس فیصله شورای وزیران صورت گرفته است. به گفته وی، طرح افزایش مالیات برای شاروالی هرات مایه نگرانی بوده؛ اما برای این موضوع از توان این اداره خارج است. فقیریار افزود که شاروالی، نگرانی مردم را با مقامهای مسوول در میان گذاشته است. (پژواک)

مخالفین مسلح از ...

گوید این پروژه برابر با معیارهای جهانی اینبار بدون تعلل به پیش برده می شود. و قراقرات تا یک سال دیگر تکمیل شود. شاهراه جلال آباد - تورخم یکی از پرفتق و آمد ترین بزرگ راه های افغانستان محسوب می شود. این شاهراه همه روزه گواه رفت و آمد ده ها هزارمسافر وسدها کاروان تجاری به پاکستان است. کارشناسان ترافیکی ، ساخت خط دوم شاهراه جلال آباد - تورخم را در کاهش میزان رویداد های مرگبار ترافیکی ارزنده می خوانند. ازسویی هم کارشناسان اقتصادی می گویند ساخت و قیرریزی این جاده در رونق داد وسد تجاری وایجاد سهولت برای رفت و آمد کالا های تجاری میان افغانستان وپاکستان مفید واقع خواهد شد. (باختر)

در ریاست اجرایی حکومت، در این مراسم گفت که هنوز هم درمحلات دور دست و صعب العبور، مردم به خدمات صحنی دسترسی ندارند و زنانی که در بخش قابله گی در محلات شان آموزش های کوتاه مدت دیده اند، خدمات صحنی را به زنان عرضه می کنند. او افزود: «قابله ها با دستان پر عطوفت و مهربان شان، به طفل حیات می بخشند و همچنان جان مادر را نجات می دهند.» دکتر عنایت پاپر فرهنگت رییس کمیسیون صحت، جوانان، ورزش، کار و کارگر ولسی جرگه گفت که در بیش از یک دهه اخیر، ارقام قابله ها از ده ها و صدها به هزاران تن رسید و مرگ و میر مادران کاهش یافته است. (پژواک)

شش شرکت بین...

در خبرنامه آمده است: «پروسه نوشتن و دریافت پروپوزال ها برای شرکت های داوطلب، تا ده روز دیگر ختم شده و بعد از آن اداره مستقل هوانوردی ملکی این پروپوزال ها را به گونه دقیق و همه جانبه مورد بحث و بررسی قرار میدهد.» منبع نوشته است که این اداره، پروپوزال ها را مورد بررسی قرار خواهد داد و سپس تلاش خواهد کرد که هرچه بهتر، پروسه داوطلبی را راه اندازی و کنترل حريم هوایی کشور را به توانا ترین و بهترین شرکت بسپارد. محمود شاه حبیبی، به شرکت تارخ ۲۶ نور گفته بود که هنوزهم افغانها توانایی اداره مستقل حريم هوایی کشور را ندارند و در حال حاضر، تنها ۵۰ درصد تجهیزات هوایی کشور را افغانها کنترل می کنند و متباقی کارها به ویژه کنترل ترافیک هوایی، توسط امریکاییها انجام می شود. موصوف گفته بود که قرارداد امریکاییها بخاطر کنترل حريم هوایی کشور، تا چهار ماه دیگر به پایان میرسد و اداره مستقل هوانوردی، مجبور است با یک شرکت خارجی دارای افراد متخصص، قرارداد کند.به اساس معلومات حبیبی، روزانه ۲۵۰ تا ۳۵۰ فرود کننده از حريم فضایی کشور عبور می کند و افغانستان در نظر دارد که مالیات هر طیاره عبور کننده از خاک کشور، را، ۴۰۰ دالر به ۵۰۰ دالر افزایش دهد.سوی اظهار امیدواری کرده بود که «افغانستان با این اقدام، سالانه تا ۵۰ میلیون دالر درآمد داشته باشد و از این پول، برای پرداخت هزینه قرارداد با شرکت خارجی استفاده کند.» درحالی است که به تاریخ ۲۵ فور، سیگار یا دفتر سرمفتش خاص امریکا برای بازسازی افغانستان گفته بود که امریکا در جریان ۱۳ سال گذشته، ۵۶۲ میلیون دالر در امور هوانوردی افغانستان هزینه کرده؛ اما با وصف آن، افغانها در بخش کنترل ترافیک هوایی آموزش ندیده اند. (پژواک)

غنی: تا صد روز...

دولت افغانستان در گذشته تلاش زیاد کرد تا مناطق غیرملی شهرهای افغانستان را به مناطق ایالتی تبدیل کند، اما به دلیل ازدحام جمعیت، نبود اسناد قانونی روشن، زورمندان و مافیاهای زمین موق به این کار نشده است. براساس خبرنامه ریاست جمهوری رییس جمهور در این دیدار گفته است که باید قرارداد های سابق این وزارت بررسی شود و موارد اختلاس، فساد اداری و سوء استفاده از صلاحیت های کاری در قراردادهای سابق این وزارت روشن شود و به نهادهای عدلی و قضایی معرفی شود. رییس جمهور غنی در این دیدار گفته است که داشتن خانه حق هر شهروند است و تأکید کرده که باید به تمام کارکنان ملکی و نظامی دولت مسکن تهیه شود. وی گفته است که نداشتن مسکن مأمورین دولتی را وادار به فساد اداری می کند.

رییس جمهور همچنان در این جلسه گفته است که باید کارمندان دولتی به هیچ عنوان با شرکت ها و انجوهای خصوصی شراکت و همکاری نداشته باشند. تثبیت ملکیت های خصوصی مردم در شهرها و دادن اسناد قانونی به ملکیت های آنها از سوی دولت، همواره یکی از خواسته های جدی مردم بوده است. بیش از هشتاد فیصد شهروندان افغانستان که در ساحت غیرملی قرار دارند؛ فاقد اسناد قانونی دولتی است. (مرکز)

وزارت دفاع: قوت...

باوجود این همه تهدیدات، مخالفان مسلح هیچگونه دستاورد نداشته اند و مقابل؛ نیروهای امنیتی بخصوص اردوی ملی در کنار دفع این حملات، عملیات های پلان شده را در نقاط مختلف تهدیدبلند راه انسانی نموده که سبب تلفات سنگین به مخالفان مسلح و تخریب ده ها مرکز توریستی و منابع آنان گردیده است. رییس اوپنکسیون وزارت دفاع ملی، با بیان اینکه سبب رزمی مخالفان مسلح ضعیف شده، گفت: «دشمنان امروز قوت این را ندارند که در مقابل مردم افغانستان اهداف شوم شان را عملی نمایند؛ برعکس نیروهای امنیتی با بیاور کامل و تجربه بیشتر از جنگها، آماده ایستادگی در برابر هرگونه تهدیدها میشوند.»

وی علاوه کرد که با وصف اینکه طالبان تلاش سنگین دیده اند؛ اما حضور گسترده آنان سبب برانگیز است و این نشان میدهد که طالبان منابعی دراختیار دارند که از مجبورت های مردم و با فساد زور سربازگیری میکنند و جنگ را ادامه میدهد. اماان افزود اسنادی کافی و موفق در اختیار نهادهای امنیتی قرار دارد و تروپوزم و طالبان که در افغانستان میجنگند، از حمایت و پشتیبانی بیگانگان برخوردار هستند، تعدادی از بیجانگان از ولایت به داکنام ولسوالیوکی د پوخیانو په کاروان دیرغلگرو له خوا له برید وروسته رانخته شوې دي (باختر)

در درست جنگجویان خارجی است. (پژواک)

یک تپه خارجی...

شهروند پاکستانی هنگام جنگ علیه نیروهای امنیتی در صفوف طالبان بازداشت شده اند.در برخی از موارد حتا گزارش شده است که مشاوران پاکستانی در صفوف طالبان افزایش یافته است. وزارت دفاع ملی دیروز با نشر خبرنامه اعلام کرد، عملیات اردوی ملی در مربوطات ولسوالی سناه و ولایت غزنی، یک تن از همکاران مخالفان که اتباع پاکستانی است، بازداشت شد.بر اساس این خبرنامه، یک میل کلاشینکوف، یک قبضه تفنگجی دستی، یک ماین ضدوسایط و دو بم دستی نیز به دست نیروهای امنیتی آمده اند. (مرکز)

پرای ۶۰ هزار ...

آزانس خبری پژواک گفت که نزدیک به ۶۰ هزار باغچه خانگی برای خانواده های بی بضاعت، از سال ۱۳۹۰ تا حال در پنج روستا کشور ایجاد شده است.وی افزود که برنامه ساخت باغچه های خانگی ادامه دارد و قراراست که این پروژه به سایر ولایات کشور نیز گسترش یابد.منبع علاوه کرد که از طریق این پروژه، برای خانواده های شامل برنامه؛ تخم سبزیجات مختلف چون پالک، گندنه، گشنیز، ترازیک، مرچ، پیاز، بادرنگ، بحث و مولی سرخ، مولی سفید، پاندجان رومی وغیره و آموزش های لازم کشت و گرفتن حاصل از آن، داده می شود.

همچنان موصوف گفت که از طریق این پروژه، در ساخت و استفاده از توتل های پلاستیکی(خانه سبزی) نیز با این خانواده ها کمک می گردد و وسایل لازم چون بیل و غیره نیز در اختیار آنها داده می شود. وی گفت که در آستان جاری(۱۶) نوع تخم سبزیجات برای (۲۳۰۰۰) خانواده توزیع گردیده و علاوه بر آن، برای بیش از ۷۰۰ خانواده توتل پلاستیکی نیز احداث شده است.سیدرسول افروز: «هدف از تأسیس باغچه های خانگی و ایجاد خانه های سبزی، افزایش دسترسی خانم ها به کارهای اجتماعی، کاهش سوء تغذی و تأمین دسترس مردم به سبزیجات در مناطق زمستان است.» خانواده ها از این کمک پروژه یادشده خوشند اند.ماه جان یک تن از باشندگان قریه بی سورغن محمود راقی مرکز ولایت کاپیسا که از طرف پروژه ملی باغداری و مادراری برایش باغچه خانگی احداث شده است، گفت که باغچه خانگی بر وضعیت اقتصادی خانواده او اثر مثبت داشته است. (پژواک)

در از گ ریاست ...

گفته شده است که این مجموعه؛ شامل مجسمههای کوچک حجاری شده در یک سنگ میباشد که به تازگی از سوی کارمندان امنیت ملی در کندز کشف و قاچاق به خارج از کشور جلوگیری شده است.رئیس جمهور در مراسمی که به این منظور در ارگ ریاست جمهوری برگزار شده بود، ضمن تبریک روز جهانی موزیم، این مجموعه تاریخی را به محمد یحیی مجربزاده سرپرست موزیم ملی سپرد. شورای عالی موزیمها (ICOM)، ۲۸ سال قبل این روز را بهم منظور جلب توجه بیشتر مردم به نقش موزیم در تحولات جامعه، نام گذاری کرد و از آن سال به بعد در مناطق مختلف جهان گرامی داشته میشود.اشرف غنی گفت: «افتخار دارم که این اثر را در این روز مهم به موزیم ملی کشور اهدا میکنم.» رئیس دولت، ضمن تقدیر از تلاشهای کارمندان ریاست امنیت ملی ولایت کندز که از قاچاق این آثار تاریخی جلوگیری به عمل آوردند افزود که آثار باستانی، سرمایه های است که برای نسلهای آینده منبع الهام و افتخار میباشد.محمد اشرف غنی در پایان این مراسم گفت که حکومت در نظر دارد که یک موزیم را در داخل ارگ ایجاد نماید تا تحفههای گرانبهایی که از سوی مقامهای کشورهای خارجی به وی اهدا میگردد، به صورت اساسی حفظ و نگهداری شوند. (پژواک)

به تخاریک د ...

تیموړي څرگنده کړه: په دې طبیعي بڼه کې دوه نه ماشومان هم وژل شوي دي او اوس سیمه ییزو مسوولینو د مصیبت خپلو کورنیو د پینځنډلو او تشوولو په مقصد سر ویل کړې ده او دپوړ ژ په له دڅو کورنیو سره د دولت له خوا مرسته وشي. (باختر)

د ستگانو د ...

اساسي ډول جوړیږي د یادوني وړ ده: همدا اوس له طبیعي پښو سره د مبارزې، د مهاجرینو د راستنولو او د نشه یي توکو پر خلاف د مبارزې د ادارو په ګډون یو شمیر دولتي ادارې د رسمي دولتي ودانیو د نه لرلو له امله خپلي کاري چارې په کړایي کورونو کې ترسره کوي (باختر)

د افغاني او نړیوالو ...

او د هغو قلمونو کلکسیون چې د هیواد د یو نویټرکړ ځوان عرفان دوستیار له خوا راټول کړي شوي دي؛ نندارې وړاندې شوې دي. د دغه نندارتون د پرانستلو په مراسمو کې چې د اطلاعاتو او فرهنګ وزارت د یو شمیر پښانو، د نړی د فرهنگت محمد صديق افغان او د یو شمیر مینه والو په ګډون بر خای شوي و؛ د هنرستان رییس او د ملي نکلرستان مسوول په نورو برخو په تېره بیا په هنري او فرهنګي برخو کې د هیواد د ځوانانو د رول او ونډې یادونه وکړه او عرفان دوستیار یې چې د افغاني او نړیوالو بانک نونونو او سکو، افغاني پوسټرونو او د افغان شاهانو د تصویرونو په ټولګو کې، هلي ځلي کړي دي؛ وستایه. (باختر)

دپارلس ټنه وسله ...

د نورستان ولایت په کامدیش او د کوټر ولایت په داکنام ولسوالیو کې د پوخیانو په کاروان دیرغلگرو له خوا له برید وروسته رانخته شوې دي (باختر)

صحت و سلامت

ساخت نمونه اولیه کارت های حافظه پرسرعت با الهام از مغز انسان



دانشمندان دانشگاه پاریس به دنبال ساخت حافظه کامپیوتری سریعتر با مصرف انرژی کمتر هستند. آن ها در حافظه مغناطیسی جدید خود، سازوکارهای فیزیکی را به کار برده اند و نشان داده اند که این سازوکارها می توانند مانند یک سنسپاس عبیب در سیستم عمل کنند و توانایی ذخیره و بازیابی اطلاعات را داشته باشند.

امروزه دو نوع حافظه کامپیوتری داریم و بدون آن ها، کامپیوتر ما قادر به ذخیره و بازیابی اطلاعات نیست. نوع اول، حافظه فرات است که می تواند مقدار زیادی داده را در زمان کوتاهی محاسبه نماید، اما نیاز به جریان مداوم برق دارد در غیر این صورت اطلاعات را از دست می دهد. نوع دیگر، حافظه های غیر قرار مانند سی دی یا فلاش هستند که به منبع پر نیاز ندارند، اما سرعت آن ها بسیار کمتر است. گزینه پیشنهادی جدید، معموری های مغناطیسی است که سرعت پردازش و عدم نیاز به انرژی را ترکیب می کنند. این معموری ها، اطلاعات را به عنوان یک داده مغناطیسی ذخیره می کنند یک بار الکتریکی.

بزرگترین مشکل این فناوری قیمت بسیار بالای انرژی آن است. برای برنامه نویسی (MTJ magnetic tunnel junctions)، اصلی ترین نانوجزء معموری مغناطیسی، ولتاژ الکتریکی به آن اعمال می شود. اگر زمان کافی نباشد، برنامه نویسی نادرست انجام می شود. در نتیجه برای برنامه نویسی قابل اعتماد، باید زمان بیشتری به آن داده شود. لذا این استراتژی در برنامه نویسی منجر به مصرف انرژی قابل توجهی می شود.

محققان نشان داده اند که این گونه برنامه نویسی می تواند یک مزیت باشد. آن ها اولین افرادی هستند که از MTJ به عنوان یک سنسپاس (اتصال) – الهام گرفته از مغز انسان – استفاده کرده اند. مغز انسان با انرژی بسیار کم، اطلاعات زیادی را می تواند پردازش کند. مسلماً با توسعه اولین نمونه از این سیستم حافظه (الهام گرفته از عصب)، چالش های جدیدی به وجود خواهد آمد.

تأثیر رژیم غذایی پرچرب در بروز اختلالات روانی

طبق مطالعه محققان دانشگاه ایالتی لوئیزیانا، مصرف غذاهای چرب می تواند باعث تغییر در رفتار و عملکرد مغز شود.



همواره این هشدار وجود داشته که رژیم غذایی پرچرب موجب افزایش خطر بروز مشکلات سلامتی نظیر بیماری قلبی و اسکته مغزی می شود، اما در حال حاضر ایمن نگرانی وجود دارد که رژیم های غنی بری از چربی ممکن است باعث افزایش بروز افسردگی و سایر اختلالات روانپزشکی در افراد شود. مطالعه جدید با عنوان «روانپزشکی بیولوژیکی»، این احتمال را افزایش می دهد که رژیم غذایی پرچرب موجب تغییر در سلامت و رفتار می شود؛ این تغییرات تا حدودی ناشی از تغییر در ترکیب باکتری های موجود در روده موسوم به «میکروبیوم روده» است.میکروبیوم انسانی متشکل از هزاران میلیارد میکروارگانیزم است که بسیاری از آنها در مجرای گوارشی مستقر هستند. این ریزاندامگان همزیست برای عملکرد عادی فیزیولوژیکی لازم هستند. با این حال، مطالعه تحقیقاتی جدید بیان می کند که تغییر در میکروبیوم ها می تواند زمینه ساز ابتلای فرد به بیماری از جمله اختلالات روانی و عصبی باشد. طبق این مطالعه، رژیم های غذایی پرچرب موجب بروز چندین اختلال در رفتار از جمله افزایش اضطراب، حافظه ضعیف، و رفتارهای تکراری می شود. همچنین باعث ابتلا به التهاب در مغز شده که از نشانه های آن، تغییرات رفتاری در فرد است.

دکتر «جان کریستال»، عضو تیم تحقیق، در این باره می گوید: «این مقاله بیان می کند که رژیم های غذایی پرچرب به سلامت مغز و روان آسیب می رسانند، که این مسئله تا حدودی به دلیل اختلال در رابطه همزیستی بین انسان ها و میکروارگانیزم هایی است که در مجاری معده و روده ای ما مستقر هستند.»

اصلاح دقیق تر ژنها با کمک نور

دانشمندان دانشگاه پیترزبورگ آمریکا با یک روش ویرایش ژن که از نور استفاده می کند، توانسته اند عملکرد ژن ها را به شکل دقیق تری اصلاح کنند. دانشمندان در ایمن باورند که روش جدید آن ها شاید به محققان اجازه دهد تا ژنهای درون سلول ها یا حیوانات را با کنترل زمانی و مکانی بهتر از قبل مهندسی کنند. کنترل بهبود یافته بر زمان و موقعیتی که یک ژن در آن دستکاری برده اند. این روش یک پروتئین مشتق شده از باکتری موسوم به Cas9 را در کنار یک آر ان ای راهنما مصنوعی در یک موقعیت خاص از ژنوم بکار می گیرد. این کار، جداسازی یک ژن، اصلاح عملکرد آن یا معرفی جهشهای مطلوب را ممکن می سازد. در حالت عملی، روش CRISPR بسیاری نوبدبخش نشان داده و به محققان اجازه داده تا فیبروز سیستیک و کم خونی نسلان داسی شکل را درمان کرده، حیوانات آزمایشگاهی قادر به تقلید از بیماری انسان را ایجاد و سوبهاری از کندم مقاوم به کپک باوردری را تولید کنند. در تحقیق جدید، دانشمندان در یافتند که باقیمانده اسید آمینه لیزین در Cas9 می تواند با یک آنالوگ فعال شده با نور چاگزین شود. ریکوردر جدید یک پروتئین Cas9 تولید می کند که از لحاظ عملکردی غیرفعال و به اصطلاح اسپر بوده و پس از آزاد شدن در پی مواجهه با نور، آنزیم را فعال کرده و در نتیجه، ویرایش ژنی را فعال می کند.